
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Punzoni Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

COMUNE DI BORGHETTO DI BORBERA 
Provincia di Alessandria 

 
 
 

Servizio Segreteria 
Determinazione  n. 11 

del 12/04/2017 

 
OGGETTO: Impegno di spesa per acquisto programma software per l'ufficio tecnico - CIG: 
Z7E1E3A24C           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

PREMESSO CHE: 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 14 in data 29-03-2017 esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2017/2019 nonché il documento unico di 
programmazione ed i relativi allegati; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 22 in data 05/04/2017 esecutiva, è stata disposta 
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi 
obiettivi gestionali da conseguire; 

• con decreto del Sindaco n. 4/2017, è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del 
servizio amministrativo; 

 

RITENUTO necessario procedere all’acquisto del programma software per l’ufficio tecnico per cui 
è stato proposto un preventivo dalla società Siscom S.p.A. in € 1200,00, oltre IVA per un totale di € 
1464,00; 
 

VISTO l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, ai sensi del quale tutti i comuni 
possono procedere direttamente ed autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di 
valore inferiore a 40.000 euro; 

VISTO l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e successive modifiche ed 
integrazioni, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 
euro ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all’articolo 328, comma 1, 
del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

 
VISTO in proposito i prodotti d’interesse, la cui spesa d’acquisizione dei servizi in oggetto 
ammonta a €. 1200,0, oltre a IVA di legge, per un totale di €. 1464,00; 
 
CHE a tale proposito si provvede ad effettuare l’ordine sul mercato elettronico per il suddetto 
servizio; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Punzoni Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

AI SENSI degli artt. 107, 191 e 192 del decreto legislativo 267/2000 occorre adottare apposito 
provvedimento a contrarre indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si intende 
concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e 
le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa e contestualmente occorre 
prenotare l’impegno di spesa sul capitolo denominato “Noleggio software“ n. 71/186 del bilancio 
2016; 
 
IN MERITO a quanto sopra si precisa che: 
il fine che si intende perseguire è quello di assicurare e aumentare le performance degli accessi a 
banche dati e per dare la sicurezza sugli stessi; il contratto sarà concluso mediante sottoscrizione 
dell’ordinativo telematico; per la fornitura del servizio si procederà mediante la piattaforma MEPA 
(mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni di CONSIP); il fine è quello di non arrecare 
disservizi all’Ente; 
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere la conseguente prenotazione a carico del 
bilancio dell’esercizio 2017; 
 
VISTO l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si 
dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti 
Pubblici Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i 
termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze;  
 
VISTI: 

• il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118  

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 165/2001; 

• lo Statuto comunale; 

• il Regolamento comunale di contabilità; 

• l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016; 
 

DETERMI NA 

 
DI ACQUISTARE, per le motivazioni riportate in premessa il programma software per l’ufficio 
tecnico dalla società Siscom S.p.A. per una spesa complessiva di € 1464,00 iva inclusa; 

 
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di €. 
1464,00 per l’acquisto del programma software per l’ufficio tecnico dalla società Siscom S.p.A.  
procedendo sin da subito alla registrazione nelle scritture contabili e imputando le somme 
nell’esercizio in cui l’obbligazione diviene esigibile: 
anno 2017  per €. 1464,00   al cap. 71/186 int. 01.02.1 

del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

DI DARE ATTO che ai sensi della Legge n.136/2010 e D.L.n.187/2010, nonché della 
determinazione  n.8 del 18/11/2010 dell’A.V.C.P. il codice CIG relativo alla presente fornitura è il 
seguente: Z7E1E3A24C; 

 

DI DARE ATTO che la spesa deve essere impegnata a favore dei sotto riportati soggetti:  
 
Creditore: 
denominazione  

P.R.O. Intervento Voce Cap. Art. Stanziam. 
residuo 

Stanz. già 
utilizzato 

Importo 
Impegno  

n. imp. 
/ Sub 

SISCOM S.p.A Area 01021 150 71 186 14.000,00 10.945,84 1.464,00 210 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borghetto di Borbera.  Responsabile Procedimento: Punzoni Monica  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Finanziaria 

 
di cui imposta sul valore aggiunto € 264,00; 

 
DI DARE ATTO che l’obbligazione avrà scadenza entro l’esercizio 2017 

 
Il Responsabile del Servizio  

Firmato digitalmente 
GROSSO dott.ssa Gabriella 

 

 


